ATA DA 674ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 14 (catorze) dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a

Presidência dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º

Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson

Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de
Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da

Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de
07 de Outubro de 2024. A seguir passou-se para leitura dos seguintes ofícios da Prefeitura

Municipal: N.º 275//2024, em resposta do requerimento n. º 138/2024.de autoria da Vereadora
Giseli Mores; N.º 276/2024, em resposta ao requerimento n.º 136/2024, de autoria do Vereador

Laércio Lendro da Silva; N.º 279/2024, em resposta ao requerimento nº 147/2024, de autoria da
Joisiany Ceber Anselmi; N.º 281/2024, em resposta ao requerimento n.º 159/2024, de autoria da

Vereadora Giseli Moraes; N.º 282/2024, em resposta ao requerimento n.º 149/2024, de autoria da

Vereadora Joisiany Ceber Anselmi; N.º 283/2024, em resposta ao requerimento n.º 151/2024, de
autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi; N.º 284/2024, em resposta ao requerimento n.º

154/2024, de autoria do Vereador Adenilson Gonçalves Bueno. Em seguida a Senhora Presidenta
comunicou aos Senhores Vereadores que será incluído na Ordem do Dia da presente Sessão pra

Discussão e Votação o Projeto de Decreto Legislativo n.º 09/2024, de 17 de Setembro de 2024,
de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, que “Concede Título de Cidadão Tupiense ao

Pastor Sr. Manoel Alves da Silva”. Após a leitura foram encaminhados às comissões os seguintes
Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo: N.º 052/2024, de 03 de Outubro de 2024, que

“Dispõe sobre a extensão territorial urbana, par fins de Urbanização”; N.º 053/2024, de 03 de

outubro de 2024, que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de Urbanização”; N.º
054/2024, de 07 de outubro de 2024, que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de

Urbanização”; N.º 055/2024, de 07 de outubro de 2024, que “Dispõe sobre extensão territorial
urbana, para fins de Urbanização”; N. º 056/2024, de 07 de outubro de 2024, que “Dispõe sobre

extensão territorial urbana, para fins de Urbanização”; N.º 57/2024, de 11 de Outubro de 2024,
“Abre no Orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”.  Ato contínuo

foi feita a leitura do Requerimento do Vereador Clóvis Antonio Lopes solicitando o abono de sua
falta no dia 30 de Setembro de 2024, foi posto em discussão e ninguém se manifestando a

respeito foi posto em votação e o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se

para a apreciação dos requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes requerimentos: N.º

160/2024, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, parabenizando o Senhor Prefeito

Municipal da cidade de Andradina  Mário Celso Lopes, pela reeleição conquistada no último dia
06 de outubro próximo passado; n.º 161/2024, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva,

solicitando do Senhor Prefeito Municipal, para que envie a este Legislativo, cópias do processo

relacionados a licitação, contrato execução contratual de licitação na qual a Prefeitura  municipal
contratou a empresa Sanches & Aquino para execução de galerias pluviais no prolongamento da

Avenida Júlia Sales; n.º 162/2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, solicitando informações sobre a Emenda do Deputado Federal Arlindo Chinaglia

no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), destinada  a aquisição de equipamentos
para o Centro de Especialidades Médicas Dr. Kanji Kawamura; N.º163/2024, de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando informações sobre a Emenda
de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), destinada  a aquisição de equipamentos para o

Centro de Especialidades Médicas Dr. Kanji Kawamura; N.º 164/2024, de  autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando informações sobre a Emenda o
Deputado Estadual Teonilio Barba no valor de R$ 280.000,00(duzentos e oitenta mil reais),

destinada a COOPERCATUPI; N.º 165/2024, de  autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos, solicitando informações sobre a Emenda o Deputado Federal Arlindo

Chinaglia, no valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) destinada para APAE. A seguir
passou-se para a leitura das Indicações. Após a leitura foi encaminhada ao Senhor Prefeito

Municipal a indicação n.º 104/2024, de autoria do Vereador José Silveira, indicando ao Senhor
Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da Municipalidade, para que seja

feita a manutenção e a instalação de novas torneiras nos banheiros do Centro Comunitário

“Antonia Moretti Gonçalves”. A seguir passou-se para a Palavra Livre no Expediente. Usaram da
palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Laércio Leandro, Joisiany

Ceber Anselmi, e José Silveira, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste
Legislativo. Ato contínuo passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 09/2024, de 17 de Setembro de 2024, de autoria

do Vereador Laércio Leandro da Silva. Foi posto em discussão o Projeto de Decreto Legislativo
n.º 09/2024 de 17 de setembro de 2024, de autoria do Vereador Laério Leandro da Silva, que

“Concede  Título de Cidadão Tupiense ao Pastor Sr. Manoel Alves da Silva”. Discutiu o Projeto

o Vereador Laércio Leandro da Silva, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste
Legislativo. Posto em votação a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a

Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves
Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o

Projeto de Decreto Legislativo n.º 09/2024, de 17 de setembro de 2024, de autoria do Vereador
Laércio Leandro da Silva, que “Concede Título de Cidadão Tupiense ao Pastor Sr. Manoel Alves

da Silva”, está aprovado. Em seguida passou-se para Explicação Pessoal. Usaram da palavra os
Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiay Ceber Anselmi e Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste

Legislativo. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a
próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 21 de Outubro de 2024 às 20:00 horas. Nada

mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata,

que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes – 2.º Secretário

Roselaine Barca – Coordenador Administrativo